

# PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DO JORDÃO

Estado de São Paulo

## PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

OBRA: CALÇAMENTO DA VIELA

LOCAL: VIELA ENTRE AS RUAS MONTE CRISTO - VISTA ALEGRE - CAMPOS DO JOF

BASE: CPOS 196 SD

DATA DA ELABORAÇÃO: 04/02/2025

ITEM	BASE DE SERVIÇOS	CÓDIGOS SERVIÇOS	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	UNID.	QUANT.	PREÇO UNIT.	VALOR TOTAL
<b>1.0</b>			<b>SERVIÇOS PRELIMINARES</b>				<b>R\$ 3.354,13</b>
							R\$ 3.354,13
1.1	CPOS	54.01.400	Abertura de caixa até 25 cm, inclui escavação, compactação, transporte e preparo do sub-leito	m <sup>2</sup>	62,93	R\$ 24,60	R\$ 1.548,08
1.2	CPOS	06.01.020	Escavação manual em solo de 1ª e 2ª categoria em campo aberto	m <sup>3</sup>	25,03	R\$ 53,58	R\$ 1.340,84
1.3	CPOS	05.10.023	Transporte de solo de 1ª e 2ª categoria por caminhão para distâncias superiores ao 5º km até o 10º km	m <sup>3</sup>	25,03	R\$ 18,59	R\$ 465,21
<b>2.0</b>			<b>CALÇAMENTO E ESCADA</b>				<b>R\$ 22.708,03</b>
							R\$ 22.708,03
2.1	CPOS	46.12.210	Meio tubo de concreto, DN= 300mm	m	39,20	R\$ 68,36	R\$ 2.679,71
2.2	CPOS	46.05.020	Tubo PVC rígido, tipo Coletor Esgoto, junta elástica, DN= 100 mm, inclusive conexões	m	1,40	R\$ 49,19	R\$ 68,87
2.3	CPOS	09.01.020	Forma em madeira comum para fundação	m <sup>2</sup>	25,00	R\$ 105,87	R\$ 2.646,75
2.4	CPOS	10.01.040	Armadura em barra de aço CA-50 (A ou B) fyk = 500 Mpa	kg	342,00	R\$ 10,87	R\$ 3.717,54
2.5	CPOS	10.02.020	Armadura em tela soldada de aço	kg	72,60	R\$ 10,27	R\$ 745,60
2.6	CPOS	11.18.040	Lastro de pedra britada	m <sup>3</sup>	8,54	R\$ 212,89	R\$ 1.818,72
2.7	CPOS	11.03.090	Concreto preparado no local, fck = 20 Mpa - considerado com escada	m <sup>3</sup>	17,09	R\$ 536,84	R\$ 9.172,45
2.8	CPOS	11.16.020	Lançamento, espalhamento e adensamento de concreto ou massa em lastro e/ou enchimento	m <sup>3</sup>	17,09	R\$ 90,38	R\$ 1.544,23
2.9	CPOS	11.20.050	Corte de junta de dilatação, com serra de disco diamantado para pisos	m	26,40	R\$ 11,90	R\$ 314,16
<b>3.0</b>			<b>MURETA</b>				<b>R\$ 7.002,76</b>
							R\$ 7.002,76
3.1	CPOS	12.01.021	Broca em concreto armado diâmetro de 20 cm - completa	m	6,00	R\$ 68,92	R\$ 413,52
3.2	CPOS	14.20.010	Vergas, contravergas e pilaretes de concreto armado	m <sup>3</sup>	0,64	R\$ 1.881,18	R\$ 1.203,96
3.3	CPOS	14.10.111	Alvenaria de bloco de concreto de vedação de 14 cm - classe C	m <sup>2</sup>	20,40	R\$ 94,50	R\$ 1.927,80
3.4	CPOS	17.02.020	Chapisco	m <sup>2</sup>	20,80	R\$ 7,36	R\$ 153,09
3.5	CPOS	17.02.220	Reboco	m <sup>2</sup>	20,80	R\$ 13,85	R\$ 288,08
3.6	CPOS	24.03.310	Corrimão tubular em aço galvanizado, diâmetro 1 1/2"	m	10,80	R\$ 223,95	R\$ 2.418,66
3.7	CPOS	33.11.050	Esmalte à base água em superfície metálica, inclusive preparo	m <sup>2</sup>	3,00	R\$ 49,22	R\$ 147,66
3.8	CPOS	55.01.020	Limpeza final da obra	m <sup>2</sup>	30,00	R\$ 15,00	R\$ 450,00
<b>SUBTOTAL</b>							<b>R\$ 33.064,93</b>
<b>TOTAL GERAL</b>							<b>R\$ 33.064,93</b>